

Banco Sabadell

Nota de prensa

A:

De:

Resultados del primer semestre

El beneficio del Grupo Banco Sabadell aumenta un 14,45 % y alcanza los 98 millones de euros

Sabadell, 26 de julio de 2000. - Cubiertos los primeros seis meses del ejercicio, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido un beneficio neto atribuido de 97,99 millones de euros (16.303 millones de pesetas), lo que representa un incremento del 14,45 % respecto al del mismo período del año anterior y el mantenimiento de los niveles de crecimiento alcanzados en el primer trimestre.

El margen de intermediación semestral ha experimentado un incremento del 7,62 % y ha totalizado 236,66 millones de euros (39.378 millones de pesetas). Si se añaden las comisiones netas percibidas, que han ascendido a 122,36 millones de euros (20.359 millones de pesetas), el margen básico—que mide realmente la evolución del negocio comercial ordinario— ha sido de 359,02 millones de euros (59.737 millones de pesetas), con un incremento significativo del 7,92 % respecto al mismo período del año anterior.

La evolución del mercado bursátil durante el primer semestre del año pasado fue inusual y generó unos volúmenes y unos resultados por operaciones financieras excepcionales que contrastan con los alcanzados en estos primeros seis meses del año, en que la bolsa ha evolucionado de una manera muy distinta. Este cambio de situación se ha visto reflejado en los ingresos por operaciones financieras, que se han reducido un 45,78 % en relación a junio del año pasado. Como consecuencia de ello, el margen ordinario ha sido de 381,86 millones de euros (63.537 millones de pesetas), con un moderado incremento del 1,88 %.

El margen de explotación semestral, una vez deducidos los gastos generales y las amortizaciones, ha sido de 157,62 millones de euros (26.226 millones de pesetas), con un crecimiento negativo del 1,89 %. De todos modos, si no se tiene en cuenta la reducción de los ingresos por operaciones financieras y sólo se considera el negocio comercial recurrente, el margen de explotación registra un incremento positivo del 13,71 %.

Con la finalidad de anticiparnos al requerimiento hecho por el Banco de España en el sentido de constituir una dotación de cobertura estadística de insolvencias, este semestre se ha creado un fondo específico o fondo para futuras aplicaciones con 21,28 millones de euros (3.540 millones de pesetas).

De este modo, una vez contabilizados los resultados extraordinarios y las ganancias de las empresas del Grupo que consolidan por puesta en equivalencia, las amortizaciones y saneamientos preceptivos y el nuevo fondo constituido, el resultado antes de impuestos ha sido de 165,88 millones de euros (27.599 millones de pesetas), con un incremento del 12,79 %.

El crecimiento de los gastos generales en un 5,24 % frente al incremento del margen básico en un 7,92 % pone de manifiesto una mejora de la eficiencia al compararla con el segundo trimestre del año pasado. Actualmente, la eficiencia básica es del 57,61 %, inferior en casi dos puntos a la de hace un año.

A 30 de junio pasado, la inversión a clientes se había incrementado en un 29,85 % y superaba los 2,04 billones de pesetas. Los depósitos habían aumentado un 24,51 % hasta situarse en 1,82 billones de pesetas. El total de recursos gestionados –incluyendo los fondos de inversión y los fondos de pensiones– se había incrementado en un 11,39 % respecto a la misma fecha del año anterior y era de 3,04 billones de pesetas.

La tasa de morosidad ha continuado bajando, situándose en un nuevo mínimo histórico del 0,63 %, con una cobertura básica del 227,31 % y del 253,68 %, si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

El Grupo Banco Sabadell está realizando un esfuerzo económico considerable en el ámbito estratégico de las tecnologías de la información y la comunicación y la banca por Internet para dotarse de los recursos y de la estructura empresarial y comercial necesaria en su posicionamiento.

CUENTA DE RESULTADOS PÚBLICA · GRUPO BANCO SABADELL · 30/06/00

	PESETAS (millones)	EUROS (millones)	% Var.
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	70.818	425,62	11,76
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-31.440	-188,96	17,42
MARGEN DE INTERMEDIACION	39.378	236,66	7,62
COMISIONES PERCIBIDAS (Neto)	20.359	122,36	8,49
MARGEN BASICO	59.737	359,02	7,92
BENEFICIOS POR OPER. FINANCIERAS	3.800	22,84	-45,78
MARGEN ORDINARIO	63.537	381,86	1,88
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	367	2,21	49,80
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	-34.416	-206,84	5,24
AMORTIZ.Y SANEAM.ACT.MAT.E INMAT.	-2.677	-16,09	-0,52
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION	-585	-3,52	21,12
MARGEN DE EXPLOTACION	26.226	157,62	-1,89
RESULTADOS PUESTAS EN EQUIVALENCIA	2.114	12,71	37,01
AMORTIZACIONES Y SANEAMIENTOS	-3.260	-19,59	11,57
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	6.059	36,42	209,45
FONDO PARA FUTURAS APLICACIONES	-3.540	-21,28	24,65
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	27.599	165,88	12,79
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-10.374	-62,35	6,85
RESULTADO DEL EJERCICIO	17.225	103,53	16,69
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	922	5,54	78,68
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	16.303	97,99	14,45